(j) Ut in dict. leg. Si pro fure, §. fin. & in leg. In re furtiva, ff. de Condit. furt.

(k) Ut in leg. Inter stipulantes, §. Stichum, ff. de Verb. oblig. & in dict. leg. In re furtiva.

(l) Juxta text. in dict. leg. In re furtiva.

latur, & denominantur.

2 **Vindicare nihil aliud est, quam propriam rem ab alio possessam in potestatem nostram reducere.**

3 **Realis actio appellatur, quando jus sine aliqua persona obligatione in ipsa re reperitur: requisita, ut rei vindicatio competat, traduntur.**

4 **Rei vindicatio tantum competit domino verò, vel quasi.**

5 **Sufficit, ut rei vindicatio competat, habere quem dominium revocabile.**

6 **Possessor majoratus potest rei vindicatione experiri, si ab alicujus rei possessione ceciderit.**

7 **Dominium utile habenti competere potest rei vindicatio.**

8 **Qui simpliciter in rei vindicationis libello dominium rei probaturum se dixerit, etiam si utile tantum probet, in causa obtinebit. Dominium duplex est, directum, & utile, secundum communem Doctorum contra Paul. Cast. leg. neum, & Valascum.**

9 **Emphyteota potest agere rei vindicatione.**

10 **Locator ad longum tempus potest rei vindicationem intendere.**

11 **Sufficit, quem esse dominum tempore sententia, ut in rei vindicatione obtineat, licet tempore, quo intentavit rei vindicationem, non fuerit dominus.**

12 **In libello debet actor exprimere, adversarium rem possidere, aut ejus rei nudum esse detentatorem.**

13 **Nudus detentator, si possessorem in iudicio nominet, à rei vindicatione liberatur.**

14 **Verus possessor ibi debet causam prosequi, ubi prius cepta fuit per detentatorem.**

15 **Adversus eum, qui dolo desit possidere, rei vindicatio competit.**

16 **Actor debet certa demonstratione rem, super qua agit, demonstrare.**

17 **In libello debet actor postulare, quod dominus rei petita declaratur.**

18 **Actor petere debet, rem sibi cum fructibus, tam perceptis, quam percipiendis restitui.**

19 **Damnum, & interesse potest petere actor sibi resarciri.**

20 **Fructus, interesse, & damnum liquidari debent à iudice in ipsa sententia condemnatoria.**

21 **Libellus in actione reali, Hispano sermone compositus.**

§. TER-

(m) Ut in dict. leg. In re furtiva.

(n) In leg. Stipulationes divicandam, ff. de Verb. obligat. quæst. 6. receptum ab Alexand. ibi, & à Maling. in dict. §. Sic itaque, n. 10.

§. TERTIUS.

DE ACTIONE REALI.

1. Reales actiones appellantur rei vindicationes, (a) 2. & nuncupantur rei vindicationes a verbo vindicare: est enim vindicare rem ab alio possessam in jus, potestatemque nostram revocare: (b) & inde vindicationes sunt actiones, quibus rem nostram esse intendimus. (c) 3. Rursum, reales actiones sunt, quando jus reperitur absque obligatione alicujus persone, & rem ipsam comitatur, daturque contra quemcumque rei possessorem. (d)

4. Et ad hoc ut actio realis, id est, rei vindicatio alicui competat, requiruntur sequentia: 4. primò requiritur, quod actor dicat, se dominum esse illius rei, & ad se pertinere jure domini vel quasi: (e) 5. sufficeret tamen actori ad hanc actionem habere dominium revocabile. (f) 6. Quo sit, possessorem primogenitum agere posse rei vindicationem pro suo majoratu, si a possessione caderet, secundum Palatium Rubiam: (g) 7. quinimo, sufficeret actori habere utile dominium. (h)

8. Unde qui in libello simpliciter dixerit, se rei dominum esse, & postea probaverit utile dominium, obtinebit in causa: (i) quod intelligendum est juxta id, quod resolvit Covarruias: (j) & quod sit utile, & directum dominium, docet Bartolus, (k) & probatur in Auth. Si vero dominus temporalis, Cod. de Heret. ubi fit mentio domini superioris; ergo est dominium inferius: & ita agnoscit D. Franco à Sarmiento, qui alia genera domini constituit (l) quamvis Paulus Castrensis, (m) & Igneus, (n) & Valascus (o) teneant, non esse utile dominium.

9. Fit etiam ex superioribus, emphyteotam posse agere rei vindicatione: (p) 10. fit insuper, locatorem alicujus rei ad longum tempus posse agere rei vindicatione. (q) 11. Sufficeret denique actori, dominum rei esse tempore sententiae, et si dominus non esset tempore; quo rei vindicationem intentavit, sed postea, lite pendente, dominium supervenerit, secundum Glosam. (r)

12. Secundo requiritur, quod actor in libello dicat, adversarium possidere, vel rem detinere: (s) 13. quod verum est, & procedit nisi verus possessor se offerat liti, quia tunc rei vindicatio cessat contra detentorem: (t) 14. tenebitur tamen verus possessor, si offerens liti, causam prosequi coram Judice, ubi prius fuit cepta, quando comparet pro defensione utilis domini nominantis eum secus, si pro defensione sui directi domini: 2. ita resolvit Covarruias. (u) 15. Pari modo rei vindicatio datur adversus eum, qui dolo desit possidere. (x)

Ter-

(a) Juxta text. in leg. Actionum in princ. ff. de Actum. & obliq. & in §. Appellamus, Instit. de Actum.

(b) Ut probatur in leg. Quinimo 29. §. Argento, & §. Cui legatum, ff. de Auro, & argent. legat. & in leg. 66. ff. de Rei vindic.

(c) Ita explicat Hotoman. Misung. & Corral. in dict. §. Appellamus, & Brisson. lib. 19. de Verb. signific. verb. Vindicatio.

(d) Ut in cap. 1. supr. in princ. dicitur.

(e) Ut in leg. In rem, ff. de Rei vindic. & in leg. Doe ancillam, Cod. cod. tit. & in leg. 25. tit. 2. Part. 3. & quid sit dominium, tradit Bartol. in leg. Si quis vi, §. Differentia, n. 4. ff. de Acquir. posses. cujus definitio communiter recipitur, secundum Ripam in Rubr. Extr. de Causa posses. & propr. & Doctissimum Pinelium in Rubr. Cod. de Bon. mat. 1. part. & illam definitionem Bartol. eleganter explicat more suo solito Doctissimus, & Piusissimus Doctor Navar. in Relect. cap. Non dicitur 12. quest. 1. in premis. n. 7. vers. Undecimo.

(f) Ut in leg. Non ideo minus, ff. de Rei vindic.

(g) In leg. 46. Taur. n. 2. & Anton. Gom. in leg. 40. Taur. n. 76.

(h) Ut in leg. Superficiario, ff. de Rei vindic. & in leg. 1. §. Si ager vestig. vel embi. & tenet glos. in §. Omnium, verb. Possidat, Instit. de Actum. communiter recepta ex Jaf. ibi, num. 66. & Greg. Lup. in leg. 1. tit. 28. Part. 3. in glosi. verb. El señorio.

(i) Juxta text. in leg. Si mater, §. Eandem causam, ff. de Except. rei judic. & hanc dixit communem opinionem olim Præceptor meus venerandus Doctissimus Pinelus in leg. 1.

Cod. de Bon. matern. 2. part. n. 8.

(j) In reg. Possessor 3. part. §. 1. n. 2.

(k) Et omnes in leg. 1. §. Qui in perpetuum, ff. Si ager vestig. & Paris. in cons. 50. n. 21. vol. 1.

(l) In lib. 3. Selectarum, cap. 11. n. 27.

(m) In dict. leg. Si quis vi, §. Differentia.

(n) In leg. Contractus, n. 137. ff. de Reg. jur.

(o) De Jure emph. quest. 15.

(p) Secundum Bart. in leg. Si mater, §. Eandem, n. 2. ff. de Except. rei judic.

(q) Secundum Bartol. in leg. Codicillis, §. Institutio, ff. de Legat. 2. & communiter omnes ex Pinel. in leg. 1. Cod. de Bon. matern. 2. part. n. 18.

(r) Fin. in leg. Si rem, §. fin. ff. de Pignor. action. quam sequuntur Pan. & alii in cap. Abbat. Jani, de Re jud. lib. 6. quod verum est, secundum id, quod docet Bartol. in leg. Et an eadem, §. Actiones, n. 18. ff. de Except. rei judic. & Jaf. in dict. §. Omnium, n. 66.

(s) Ut probat text. in leg. Officium, ff. de Rei vindic. & in leg. 1. Cod. de Alienat. judic. & in cap. Examinata, de Judic. & in leg. 25. tit. 2. Part. 3. & firmat glos. in dict. §. Omnium, verb. Possidat, & ibi Jaf. n. 76. & Misung. n. 24. & Hotoman. ver. De aliqua re.

(t) Ut in leg. 1. Cod. Vbi in rem action. & in cap. Quoniam frequenter, §. Quod si super rebus, ut lite non contest. & in leg. 29. tit. 2. Part. 3.

(u) In Pract. Quest. cap. 8. n. 2. & probatur in leg. 57. tit. 6. Part. 1.

(x) Ut in leg. Quod si, de Dolo, ff. de Rei vindic. & in leg. 30. tit. 2. Part. 3.

§. III. de Actione reali.

16. Tertio requiritur, quod actor in libello rem, quam petit, per duo confinia declaret. (y)

17. Quarto requiritur, quod actor petat se dominum rei declarari. (z)

18. Ultimo requiritur, quod actor petat rem condemnari ad rei restitutionem cum fructibus perceptis, & percipiendis; (a) 19. quinimo actor petere poterit damnum, & interesse. (b)

20. Animadvertere tamen hodie oportet, quod prædicti fructus, interesse, vel damnum à Judice liquidari debent in ipsa sententia, qua rem ad rei restitutionem condemnat, ut probatur in leg. 52. tit. 5. lib. 2. Recop. & in leg. 20. tit. 9. lib. 3. Recop. Et libellus in actione reali concipiendus est forma sequenti.